§. II.

Toxica non temper quoad totam suam operantur substantiam, sed in quibusdam partibus virtutem illorum concentratam quasi esse, dudum experientia constitit: hinc & in partibus hisce investigandis totæ quantæ Medicorum versabantur curæ; probe scientes, si hasce virtute pollentes partes, illarumque denique partium mixtionem & proportionem ad invicem explicari possent, distinctam demum nasci posse ideam de viribus Medicamentorum; Ad *Chemiam* itaque, utpote *scientiam principiorum corporum naturantium* configere necesse est. Chemici vero eorundem naturam investigantes, infinitam non solum simplicium medicamentorum, verum etiam singularium

cu-

cujusque partium constituentium deprehenderunt diversitatem, instituta comparatione per saporem, odorem & earundem ad invicem majorem vel minorem affinitatem: Quod nec mirandum, ut enim quodque viscus animalis suum peculiarem parat & screnit liquorem, ita & nihil miri si diversa simplicia non solum, sed & diversæ unius ejusdemque simplicis partes diversos interdum virtute & mixtione ducunt succos. Hinc singula brevissime percurramus oportet, demonstraturi, quantum Chemici, dictis viis incedendo, præstare valent in medicamentorum viribus enodandis.

Schol. Fateor equidem, non infrequentem esse illam plerorumque opinionem, ignem esse solum illud instrumentum activum, quo Chemici ad interiora naturæ adyta penetrant, præsertim cum & Hellmontius se philosophum per ignem appellari maluit. Verum ex definitione jamjam data prono fluit alveo, quocunque pacto ad cognitionem principiorum corporum naturalium pertingere possumus, Chemici nos fungi officio, sive id fiat per *ignem*, *aërem* & *menstrua* sive *odore* & *sapore*.

f. II.

Odor volatilia supponit, sive ejusmodi, quæ adeo laxam cum fixioribus, quibus adhærent, connectionem habent, ut ipsius aëris undulantis vel caloris moventis ope sua deferere queant habitacula, aëre itaque ut leviora, ita subtilissimam quoque partium com-

compaginem habeant necesse est. Hocce volatile, quod odoris est principium, sibi semper simile esse videtur, & diversitatem, quam sentimus, odorum ex aliis admixtis nasci suspicor partibus; Idque tanto majori jure, quanto certius est, ex binis omnium corporum primis staminibus inflammabili, scilicet, atque Terra, illud esse volatile, hanc natura sua fixam. Hinc simplicissima illa & uniformis naturæ lex, quod æqualia æqualibus gaudeant, huic ratiocinio favere videtur, eo quod semper in oleo illo vel sale oleoso vegetabilium suam fixerit sedem spiritus ille Rector Bœrhavii. Unde quoque provenit, quod oleo & sale spoliatae plantæ inodoræ maneant. Hinc & quo intiuimis vel laxius hocce odoriferi principii vehiculum cum reliquis fixioribus est connexum, eo etiam facilius vel difficilius separatur, & vel sponte vel arte exagitatum auras petit. Ex aliis principio odorifero admixtis diversitatem dependere odoris dixi. Fac itaque videamus licet, quo pacto ex diversitate odoris ad diversas corporum odoriferorum concludere valeamus partes, notiores odorum species percurrente. *I:o Svævolentem & gratum perpetuo odo-rem fragrantes, aut oleo æthereo aut tale volatili oleo-fo pollut, prout quoque eorundem circumspæcte in-stitutæ analyses demonstrent.* Ab acido quoque cum oleoso spiritu certa proportione mixto grati nascuntur odores. E. G. oleum vitrioli cum spiritu Tartari. Ab alkali; hilis enim loco tepido rancefecit & tandem ambræ spirat odorem. cfr. Haller. Tom. I: Comm. in Bœrh. p. 355. In hisce svaveolentibus odoris prin-

cipium adeo justa miscela cum subtilissimo videtur esse mixtum oleo, ut narcotica fortissimi principii vis inde obtundatur, quod ulterius ex 2:0 *Graveolenti odore* patet, ubi halituosum illud phlogisticum superpondium quasi habet. Inde provenit quod spiritus vini vapores temulentiam inducant, Naphtha vero Vitrioli grata aromatica fragrantia impleant auras. 3:0 *Narcotico odore tetræ plantæ oleo essentiali quoque carent, & odoriferum principium, fixoribus admixtum partibus, solitarium in aerem migrare, exinde concludi posse videtur, quod hepar sulphuris pulverisatum, ac tenuiter in lato tigillo expansum, modoratissimo igne subdito, calcinatum, visibiles emitat vapores inflammabiles narcosin producentes. Non dissimilis oritur odor sub ipsa solutione martis.* 4:0 *Fætidus & Putridus odor phlogisticum illud tenui oleoso alkali volatili adhærente connexum esse experientia Chemica demonstrat.* 5:0 *Fætidus & aliiaceus odor producitur ex oleoso acido salis communis combinato.* Quod patet ex phosphoro urinæ, nec non æquali odore ascendentे a sale communi liquato, & cum carbonibus injectis phosphorescente, dum similis sentitur odor. Atque sic quoque experimentis institutis in cæteris intermediis odorum speciebus determinari potest illarum mixtio, licet non adhuc nec adeo ad liquidum deducere sint omnes odorum species, nec earundem mixtionis doctrina, ut etiam quantitatem principiorum calculo determinari fas sit, plura forsan hac in nobili materia posterorum revelabit sollertia.

Atque sic detecta (§. III.) odoris idole ac natura ordinis ratio exigit, ut simul paucis dispiciamus, quid inde ad odoriferorum vires ad corpus humanum mutantum concludere licet. Odorifera ut subtilissimacapitis spiracula intrant, in nervos quoque agere experimur, quatenus & animales & vitales motus fluidi nervei diriguntur regimine, & hi aut reficiuntur, aut narcosin incurront odoriferorum virtute. Et si conjecturæ admodum probabili locus relinquatur, valde hocce conforme est & odoriferorum & fluidi nervei indoli. Odoriferum principium est omnium subtilissimum & actuosissimum. Fluidum illud nerveum est quoque omnium tenuissima sanguinis portio in origine nervorum in cerebro a sanguine secreta; & cum porro subtilissima sanguinis pars sita est in spiritu illius oleoso, hinc nil miri, si universalis illa naturæ ante a non minata lex eandem heic ludat scenam, ut, scilicet, similia similibus adlocentur. Hinc & opinor intelligi posse, tantas nervis & per hos universo corpori induc posse mutationes, si justa hujus fluidi turbetur miscela. Gratum itaq; odorem fragrantia aromata vires reficere, motus suppressos redintegrare, jure suo debent, ut potest propiori forsan mixtionis affinitate cum fluido nervo juncta. Hinc narcotica stuporem inducunt, nimio phlogisto nervis molesta, atque sic in cæteris. Hinc denique appareat, unde calefaciens aromatum virtus dependeat, ex principio, puta, illo odorifero æthereo; idem enim est caloris ac odoris principium. Licet enim non omnia corpora phlogisto turgentia calefaciant, ut metalla, olea expresa ex seminibus, cætera; in his enim

phlogiston adeo fixioribus irretitum est partibus, ut vim suam calefacientem exlerere nequeat. Unde quoque hæcce olea nullum spargunt odorem. Sed olea ætherea propria odoriferi principii vehicula esse videntur, quatenus tenuiores habent partes phlogisti ope volatiles & activas, unde &, quo magis odorifera corpora, eo majorem largiuntur olei ætherei copiam, & contra, quare & hæcce olea maxime calefaciunt.

§. V.

Sed ad saporem considerandum nostra jam deflebit attentio, quippe cujas ope magis determinate in apricum ponere possumus partes constituentes. In lamine itaque notandum venit, nullum saporem esse sine sale, & contra, hinc ubi sapor ibi sal, & ubi sal, ibi sapor; omni namque sale e corpore educto, omnis quoque perit sapor. Si itaque est universale omnis saporis principium. Fatendum quidem est, nullum dari corpus naturale, præter puram terram, vel aquam, omni carens sapore, sed talis terra & aqua rarae in naturali hocce systemate sunt aves. Unde liquet, quam late pateat saporis doctrina. Præcipuos itaque sapores percurrere juvabit, ut inde appareat, quantum ex sapore prognostica medicamentorum cognitio, qua illorum vires, haberi possit. Notissimi sapores sequentes sunt, *acidum, puta, dulcem, lixiviosum, falsum, austерum, acrem, aromaticum, pinguem, nauseosum*. Hi omnes, qua principium sapidum, scilicet sal, convenient omnes, sed aliæ admixtæ partes differentem cuique satori dant sensibilem characterem. Videamus itaque oportet qualis ad unumquemque saporem requiratur mixtio. *Acidus simplicissimus est sapor, sal enim primogenium aci-*

acidæ est naturæ, & acidum indicat. *Ad Dulcem* requiritur, ut acidum sit oleo mixtum, hinc quoque saccharum, mell, manna aliaque dulcia dant spiritum acidum & oleum; gratus itaque & non pungens hic est sapor, quatenus salinum est oleo involutum. *Lixiviosus*, præsentiam talis alkalini arguit. *Salsus*, quod acidum alkalino sale sit saturatum. *Amarus* indicat salinum simplex quoddam aut mediæ naturæ prædominante oleo. *So* esse combinatum. Ut ex saponibus, bile, aqua maris mortui, patet. *Austerum* nasci experientia comprobat, quando sal acidum cum particulis terreis est unitum, ut ex aluminis, vitrioli, solutionibus evidens est. *Ex acri pungente* sapore concluditur ad sal volatile plurumque alcalinum, quo magis pungens & urens ad est sapor, eo minus olei essentialis, eo magis vero in sale volatili concentrata est ignea materia. *Aromaticus* sapor docet sal volatile alcalinæ vel acidæ naturæ cum oleo essentiali esse mixtum, majori minorive copia, prout magis vel minus urens aut resinosus est. *Pinguis* oleosi vel pingvedinis cujusdam præsentiam declarat. *Nauseosum* natura rejicit & respuit, prout sensibile nervosum systema nimis irritantem.

§. VI.

Ad vires sapidorum depingendas ordine jam dicimur. Antea (§. V.) indigitavimus, omnem saporem præsupponere salinum, ut itaque salium vis eo clarior evadat, denius etiam decet generalem Chemicam, hoc est, analyticam salis ideam. Sal est corpus sapidum, in aqua solubile, ex aqua & terra tenuissima intima unione inter se combinatis constans. Ejusmodi simpli-
cem mixtionem præcipue habet sal primogenium, ex

omnia reliqua salia suos derivant natales, sive sint acida, sive alkalina, sive mediæ naturæ. Ex hacce brevi quidem sed distincta salium generali idea sequentia emanant corollaria. 1:o Aquam in causa esse, quod terra aut in illa soluta, aut intime cum illa unita, una cum illa in subtilissimos se insinuare queat corporum meandros. 2:o Terream salium portionem præcipuam esse, quæ papillas nerveas & fibras titillat & irritat. 3:o Quo simpliciora salia, & minus oleosi vel terrestris continencia, eo fortiora, eo enim intimior aquæ cum terra unio, & tanto faciliorem transitum aqua terræ parat, unde quoque acidum alkalino sale fortius, & hoc denique sale neutro. 4:o Quatenus ex aqua & terra compositum est sal, hinc & in fluida & in solida corporis humani agere debet, ad utraque enim, qua principio rum analogiam habeat, necesse est, vim attractivam, cuius quoque thesis veritatem experientia demonstrat. Sed hæc generaliter de salibus dicta jam sunt, ad speciales jam lapsores revertamur. *Acida* quod concernit salia, diversas & certo respectu fere contrarias produnt vires, prout ex diversis defumuntur regnis. Sed nihil miri, maxima quoque qua mixtionem illa intercedit differentia. *Acida enim Regni Vegetabilis* præter corpus acidorum proprium, prout loquitur Guerike, etiam maxime sunt diluta aqua, & oleofum quoddam continent acidas spiculas aliquatenus involvens quasi, hinc & hæcce magis amica sunt corpori humano, & sanguinem solvendo illiusque oleolas partes attrahendo, resolventem & antiphlogisticam edunt virtutem; ad alkali quoque quatenus magnam habent vim attractivam, hinc & alkalinam sanguinis diathesin corrington.

gunt. *Acida* vero *mineralia* idem quidem continent principium salinum, sed magis purum, concentratum, & cum mineralibus terris combinatum, hinc quoque magis corrosivum, quare & haecce solida destruant, & fluida congrumant, oleosas partes maxima cum vehementia attrahendo & coagulando, unde & haemorrhagias fistunt. Hoc tamen de concentratis valet, at si diluuntur magna copia aquæ, corrositatem suam eadem proportione perdunt, vel si edulcorantur spiritu vini, saponaceam & aromaticam induunt naturam. *Alkalina* lixiviosa magnam habent ad acidum vim attractivam, unde antacida, & quatenus mucilaginorum sunt menstrua, hinc viscoles faburras solvunt, unde attenuantia stimulantia & abstergentia sunt. *Salia media* esse attenuantia & resolventia per se patet, *Dulcia* quatenus & oleosum & salinum suo includunt gremio, hinc & ex utriusque participant natura & virtute. Unde quoque acido suo attenuant, ac resolvunt, oleoso vero emolliunt & lubricant. Nec stimulando agunt, qua salinum suum, cum illud oleo est irretitum, immo potius stimulantia acria oleoso suo involvunt. *Amara* ex oleo & sale conflata maximam cum bile habent affinitatem, hinc & ipsius sustinent vices, eo quod mucolam & tenacem materiam a parietibus vasorum saponacea sua virtute separant, fibras ventriculi & intestinorum relaxatas coadunant, & stimulatione majorum humorum adfluxum excitant. Maxime quoque antisepatica sunt, quatenus acido suo alkalescentiam putredinosam destruant, & tonica sua virtute fibras putredinosæ solutioni proximas consolidant, firmant. *Austa* quoad aciditatem suam particulas oleosas in-

vol-

volvunt, terreas vero suas partes fibris coadunandis & adstringendis impendunt. *Acria* & in fluida & in solida agunt stimulando, viscosa quoque resolvunt ac adtenuant, & si cum oleosis adlociantur, calorem quoque exaugent. *Aromatica* qua talinum suum stimulant, ratione vero olei, cum spirituosa activa parte combinati, partes oleosas in sanguine augendo, ac spirituum vitalium motum promovendo, analeptica, calefacentia ac diaphoretica sunt, quo plus acredinis continent eo magis stimulantia.

§. VII.

Ex sapore & odore ad vires **Toxicorum** quod concludi possit, jam paucis demonstravimus. Sed si præcedentes §. §. penitiori scrutinio subjiciantur, patet, quod sapor & odor in se pallidam nimis lucem in hanc rem fundant, nisi simul Theoria & Empiria Chemica instillaret, quid in corporibus odoriferis & sapidis sit, quod observatum edit effectum, vel qualis eorundem mixtio esse debeat, ut hunc & non aliud exferant odorem vel saporem, est itaque analysis Chemica fundamentum, quo nascitur Theoria Medicamentorum qua eorundem vires. Porro quatenus is distinctam demum habet ideam quantitatis cuiusdam effectus, qui primo rite novit causas agentes, non solum qua totalem suam materialem naturam, sed & qua unius cuiusque partis totius mixtionem & indolem; deinde harum harmoniam inter se & connexionem cum effectu; & postremo causarum agentium quantitatem. Omnia haec detegit Chemia primum & ultimum ex analysi medicamentorum instituta. Secundum noscitur ex theoria affinitatis corporum ex-

pe-

perimentis Chemicis eruenda. Hinc demum patet, præter experientiam nullam dari adeo certam methodum rationes & quantitates effectuum determinandi adhuc cognitam ac Chemicam. Sed hoc adeo evidens est, ut qui ideam Chemiæ antea (§. 11.) datam animo velvit, fateatur oportet, hoc Chemicæ esse officium, sed dolendum, quod huic suo officio, qua regnum præcipue vegetabile, exacte facere nequeat satis, quatenus ignis, primarium ipsius instrumentum, corporum partes ita ipsa sub analysi mutet, ut multum separatæ a naturali sua discrepent indeole, hoc est, ut potius ignis fœtus sint, quam vere educita Chemica, cogitari potest. Sed licet sufficienter hoc in negotio solidissima in dissertatione, *an et quo usque Chemia resolvat corpora &c.*, nobis otium fecerit *Celeb. Chemicæ Prof. D.D. Gotsch. Wallerius*, paucas tanten pharmaceuticas cautelas & regulas huic opellæ inferere, officii & materiæ, quam pertexendam assumpsimus, ratio expostulat.

§. VIII.

Instrumenta Chemicæ activa tria solum esse notum est, Ignem, aërem & menstrua, nec pluribus natura vel ars indiget ad diacrites vel syncrites instituendas, hæcce licet fortissima sint, nutui tamen applicantis obsecundare debent, prout debilioribus vel fortioribus indiget cuneis ad corporum principia educenda. Rite vero administrantur hæcce instrumenta, si sequentes observentur regulæ. Ito cavendum ne odor vel vapor Medicamentorum per analysin Chemicam pereant vel mutentur. Hinc 2:o volatilitatem vel fixitatem partium constituentium ex Theoria principiorum probe cognitam

cognitam habeat necesse est. 3:0 Affinitas corporum
seu vis eorundem attractiva ad invicem & ad men-
struum solvens nota esse debet. Hacce enim regula o-
mnium corporum per menstrua resolutio & compo-
sitio nititur. Hisce universalibus regulis sequentes
specialiores fundantur. 1:0 Si adsit aliquod subiectum
vegetabile odoriferum, ex antecedentibus (§. III.)
patet, vim ipsius quærendam esse in oleo ejus æthe-
reo, quod dupli via separari potest, aut si cum affusa
aqua lenissima instituatur destillatio, vel si admodum
volatile illud odoriferum sit, adornatur destillatio, cum
spiritu vini. 2:0 Si subiectum non est odoriferum, sed
lapidum, inde jure concluditur ad salinum aliquod,
cujuscunque demum generis fuerit, quod consequen-
ter aqua est solubile, adeoque succo expresso, vel subje-
cto cum aqua triturato, sal esentiale ordinaria methodo
sine igne exinde præparari potest. 3:0 Si resinofum
planta edit saporem, resinæ vel balsami subiectum spondet
proventum, unde quatenus spiritus vini horum corporum
proprium est menstruum, cum eo itaque instituatur extra-
ctio & paretur **Essentia, Tinctura &c.** 4:0 Si oleofus adest
sapor absque tamen odore, oleum inde cum successu ex-
primi potest. 5:0 Si gummosum cum resinoso junctum dete-
git sapor, spiritus vini aqua probe dilutus menstrui fungitur
officio, quo in desiderata forma extrahi gummosa resinosa
aut resinoso gummosa substantia. Aut si præoptetur resina
a gummosa parte separata, aut primo cum spiritu vini re-
ctificato, & dein cum aqua, vel vice versa, institui debet ex-
tractio, prout resina vel gummi superpondium habet. Ha-
scce regulas si observaverint Parisienses æque ac Koenig &
Wedel aliique, nullus dubito, quin omnes desierint quere-
lae de similitudine eductorum ex omnibus
vegetabilium speciebus.

S. D. G.